Câmara Municipal de Varginha

Moção NE' 10/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O vereador subscritor requer de Vossa Excelência que, após aprovação dos

nobres vereadores desta Edilidade, conste na ata dos trabalhos desta Sessão, para registro

nos anais desta Casa Legislativa, Moção de Aplauso ao Senhor Thiago Albertoni Prata pelos

relevantes serviços prestados no Município de Varginha.

JUSTIFICATIVA

Thiago Albertoni Prata nasceu em 19 de abril de 1983, na cidade de Juiz de Fora,

atualmente com 41 anos, é filho de Emílio Sérgio da Prata e Maria de Fatima Albertoni Prata.

É noivo de uma varginhense,  Carina  Carvalho Tavares, servidora pública municipal concursada.

Tem uma única filha, Thamires Reis Prata, de dois anos, nascida em Varginha.

Aos 15 anos de idade, mais precisamente em 1998, mudou-se juntamente com

a família para Varginha, onde passou sua adolescência, cursando o Ensino Médio no antigo

colégio Objetivo onde, atualmente, funciona a sede da Prefeitura Municipal de Varginha. Ao

longo dos anos em terras varginhense, criou raízes profundas com a cidade e construiu um

valoroso círculo de amizades.

Possui Bacharelado em Direito, pós-graduação em Direito Tributário e iniciou

sua atividade profissional como estagiário em escritórios de advocacia em Varginha, enquanto

ainda cursava a faculdade de Direito na Fadiva, onde se formou. Em fevereiro de 2005,

começou a advogar na comarca de Varginha e região, concomitantemente com os estudos

para concursos públicos.

Em abril de 2006, logrou êxito no certame do INSS, sendo admitido por

concurso, no serviço público federal. O início da carreira previdenciária foi no atendimento ao

público, no balcão da agência.

Como Servidor Público do INSS, em Varginha, sempre se dedicou ao trabalho,

atendendo a todos com presteza e sem nenhuma discriminação, sendo muito querido pela

população e pelos colegas de trabalho.

Como demonstração dessa dedicação aos munícipes e segurados, no exercício

do serviço público, teve a oportunidade de ocupar vários cargos de chefias dentro do INSS:

• Chefe da Seção de Orçamento, Finanças e Contabilidade da Gerência

Executiva do INSS em Varginha;

• Chefe da Seção de Recursos Humanos da Gerência Executiva do INSS em

Va rgin ha;

Praça Governador Benedito Valadares, 11 - Centro - CEP 37002-020 - Varginha / MG - Telefone: (35) 3219.4757
http://www.varginha.mg.leg.br  e-mail:  camara@varginha.mg.leg.br  / imprensa@varginha.mg.leg.br

i

l) 	Câmara Municipal de Varginha

• Chefe da Seção de Logística, Licitações e Contratos da Gerência

Executiva do INSS em Varginha;

• Gerente Executivo do INSS em Varginha;

• Superintendente Regional do INSS de Minas Gerais, Espírito Santo e Rio

de Janeiro em Belo Horizonte.

Também foi voluntário em duas Diretorias da Associação de Proteção e

Assistência aos Condenados - APAC, atuando como tesoureiro, inclusive na gestão que

propiciou a construção da atual sede.

Hoje atua em Belo Horizonte, como Superintendente Regional do INSS de Minas

Gerais e Espírito Santo, além de ser Conselheiro Estadual do SESC/SENAC, por indicação do

Ministério da Previdência Social, cujo mandato de 4 anos se estenderá até 2026.

Por todo exposto, apresenta esta Moção de Aplauso como forma de tornar

público o reconhecimento desta Casa Legislativa ao Senhor ao Senhor Thiago Albertoni Prata

pelos relevantes serviços prestados no Município de Varginha no exercício do serviço público.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 17 de junho de 2024.

JOÃO MÁR1ui S RIBEIRO "Joãozinho Enfermeiro"

Vereador

2

Praça Governador Benedito Valadares, 11 - Centro - CEP 37002-020 - Varginha / MG - Telefone: (35) 3219.4757
http://www.varginha.mg.leg.br  e-mail:  camara@varginha.mg.leg.br  / imprensa@varginha.mg.leg.br

	Page 1
	Page 2